
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：揭阳市惠来同仁北实高级中学有限公司建设项目 

 

建设单位（盖章）：揭阳市晟迅电子软件开发有限公司     

 

 

 

 

 

 

编制日期：二 0 二三年五月 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ................................ 1 

二、建设项目工程分析 ............................... 10 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........ 22 
[...]
三级标准和惠来县城污水处理厂进水水质较严标准后，经市政污水管网排入惠来

县城污水处理厂处理。 

食堂废水

实验室废水

一般教学废

水

游泳池废水

隔油隔渣

实验室废水

预处理装置

综合废水生

化处理系统

市政污水管

网
华湖溪

三级化粪池

 

近期废水处理工艺 



 —  40  — 

食堂废水

实验室废水

一般教学废

水

游泳池废水

隔油隔渣

实验室废水

预处理装置

市政污水管

网

惠来县城污

水处理厂

三级化粪池

 

远期废水处理工艺 

图 4-1  废水处理工艺 

 

①实验室废水预处理工艺：本方案处理工艺确定为：酸碱中和槽+微电解池+

混凝沉淀池+吸附+消毒排放： 

原水→调节池→微电解→混凝沉淀池→过滤吸附→消毒 

pH调节池：由于不同时段采用的试剂和产生的废水 pH值不能确定，采用全自

动酸碱调节装置向废水中投加酸碱，对废水 pH 进行调节，将废水 pH调节至中性。 

微电解槽：利用铁碳电极之间形成无数个细微原电池，将铁氧化生产亚铁混

凝剂，对于金属离子以及其他带微弱负电荷的微粒具有去除作用。 

混凝沉淀槽：通过加药装置向沉淀槽中投加 PAC、PAM，使水或液体中悬浮微

粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离。 

过滤吸附系统：通过过滤吸附对废水进行深度处理，进一步降低废水中的污

染物浓度以及浑浊程度。 

污水通过消毒器进行消毒，杀灭污水中的残余细菌等，使出水达到排放标准。 

②食堂废水处理工艺： 

隔油隔渣池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。项目设有

隔油隔渣池配置：自动过滤除渣+气浮+智能加热+自动除油装置。隔油隔渣池可根

据场所的环境温度决定温控加热，对易凝结的动植物油脂进行加热，便于油脂自

动排出箱体，可将粒径 60μm 以上的可浮油去除 95%以上。 

③三级化粪池 

鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自

http://baike.baidu.com/view/150389.htm
http://baike.baidu.com/view/567027.htm


 —  41  — 

然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的

中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在

第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体

逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流

人第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主

要起储存已基本无害化的粪液作用。综上，本项目采取三级化粪池处理生活污水

是可行的。 

④综合废水处理系统 

综合废水拟定采用“水解酸化＋生物接触氧化法+MBR膜池”作为生物处理工

艺。 

 

综合废水处理工艺流程图 

综合生活污水经管渠汇集后自流排入格栅井，拦截去除较大的垃圾等污染物

后进入调节池，通过均质调量，由潜水泵提升进入水解酸化池，在酸化内通过兼

氧菌群的降解作用提高废水的可生化性，并降解部分有机污染物。出水自流进入

生物接触氧化池，通过鼓风曝气，增加废水中的溶解氧浓度，利用好氧菌群和微

生物的新陈代谢，去除废水中大部分 污染物质。 

    好氧池出水自流进入 MBR池进一步处理后达标排放，污泥定期回流至厌氧池

前段，以增加生化池内的污泥浓度和保证脱氮效果。MBR 池剩余污泥定期用污泥

泵泵入污泥池，经污泥脱水系统脱水干化后污泥外运至环保部门指定地点填埋，

避免二次污染。压滤机滤下水及污泥池上清液至调节池重新进入废水处理系统。

污水处理站产生的臭气经管道收集后接入附近的污水井，避免臭气外溢污染。 



 —  42  — 

水解酸化池：厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，在工业

废水处理的运用已有 30多年的历史。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷

化阶段，前两个阶段速度相对较快，在工程上难以严格分离。水解酸化主要是把

需要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢的不溶性大分子物质转化为微

生物可以直接摄取溶解性的小分子有机物质，废水的 COD值不是很高，但是含有

相当比例的难生物降解的物质，因此在其厌氧处理过程中，仅仅采用水解酸化阶

段，以破坏难生物降解的大分子结构为主，并适当改善废水的可生物降解功能。

经研究发现，将厌氧过程控制在水解和酸化阶段，可以在短时间内和相对高的负

荷下获得较高的悬浮物去除率，并大大改善和提高废水的可生化性和溶解性，降

低废水 pH值，并大大减少污泥产量。此外，相对于整个厌氧过程，水解酸化不需

要密闭的池，也不需要复杂的三相分离器，出水无厌氧发酵的不良气味，因而也

不会影响废水处理厂的环境。 

生物接触氧化：生物接触氧化法工艺是利用在曝气池内呈悬浮状的微生物群

体与废水充分接触，吸附、除去废水中的有机污染物而使废水得到净化的方法。

所谓生物接触是指向废水中通入空气，经过一段时间后产生的一种絮凝体(菌胶

团)。这些絮凝体主要由大量繁殖的微生物组成，还包括微生物自身氧化的残留物，

吸附在表面的污染物等。它易于沉淀与废水分离，并使废水得到澄清。 

生物接触氧化法主要的去除对象是废水中的有机物（BOD），整个去除过程如

下： 

初期去除与吸附：由于微生物粘附于组合填料表面，与污水接触面积很大，

而且具有多糖类粘质层，可使废水中悬浮的胶体物质被絮凝和吸附，使之迅速从

水中得到去除。其去除量与废水中悬浮胶体的数量有关，如废水中悬浮胶体有机

物多则去除率高，如可溶解性的有机物高则去除率低。这种初期的去除只是在一

个短短的时间里完成，有机物像一种备用的食物一样，吸附在微生物细胞表面，

经过几个小时后才慢慢的摄入进行代谢。 

微生物的代谢作用：微生物以废水中的有机物作为营养，在有氧的情况下，

将其中一部分有机物合成新的细胞物质，对另一部分有机物则氧化分解提供给合

成新细胞所需的能量，并最终形成 CO2和 H2O等稳定的物质。新细胞合成增长的过



 —  43  — 

程同时也有一部分微生物进行自身氧化（内源呼吸），氧化分解细胞物质并供应能

量。 

絮凝体的形成与絮凝体沉降性能：污水中有机物通过生物降解，一部分氧化

分解形成 CO2和 H2O，另一部分转化为微生物菌体的细胞物质。通过重力沉降法将

微生物菌体和废水分离后，废水中的有机物达到基本去除。在适当的污泥负荷、

pH值、溶解氧等因素的作用下，微生物菌体会形成很好的絮凝体在沉淀池中沉降

分离。 

MBBR 池：MBBR工艺的原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高

反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近

于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、

固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利

用率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧

菌，外部为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化反

应同时存在，从而提高了处理效果。 

MBBR工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污

水处理方法，依靠水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮生长的活

性污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，充

分发挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。与以往的

填料不同的是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为“移动的生物膜： 

该系统填料多为聚乙烯、聚丙烯及其改性材料、聚氨酯泡沫体等制成的，比

重接近于水，以圆柱状和球状为主，易于挂膜，不结团、不堵塞、脱膜容易；填

料上形成好氧、缺氧和厌氧环境，硝化和反硝化反应能够在一个反应器内发生，

对氨氮的去除具有良好的效果；反应器内污泥浓度较高，一般污泥浓度为普通活

性污泥法的 5～10倍，可高达 30～40g/L，提高了对有机物的处理效率，同时耐冲

击负荷能力强。 

 

 

 



 —  44  — 

表 4-15  废水处理效率表 

处理工序 COD BOD5 SS 氨氮 

调节池进水 250 125 100 25 

水解酸化池出口 175 100 70 22 

接触氧化池出口 120 80 60 18 

MBR池出口 60 15 30 6 

排放标准 90 20 60 10 

 

⑤惠来县城污水处理厂 

惠来县城污水处理厂选址位于惠来县东陇南以东约 1公里，盐岭河东岸华湖

镇溪洋“赤后”旁，其中心经纬度为 22°59′42.51″N，116°17′49.72″E，全

厂总占地面积为 24299.8m2，主要服务范围为惠城镇、东陇镇、及华湖镇的主要镇

区，服务范围面积 24.8km2，共分 3期建设，合计废水处理规模为 5万 m3/d。 

 

 

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002的一级 A标准、

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严格者，

设计进出水水质标准如下表。 

 

 

 



 —  45  — 

表 4-16  污水处理厂进出水水质 

项目 PH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 
粪大肠

菌群 

进水水

质 
6-9 250 150 200 30 40 4.0 -- 

出水水

质 
6-9 40 10 10 5 15 0.5 

1000个

/L 

污水厂已投产运行，本项目废水产生量约为 116m3/d，占废水处理规模的

0.23%，占污水处理厂比列较小。 

（5）水环境影响评价结论 

近期：项目食堂废水经隔油隔渣处理、实验室废水经一体化处理装置预处理

后，进入综合废水处理系统进行深度处理达标后，经市政污水管网排入华湖溪，

项目废水浓度较低，水量不大，属于典型的生活类废水，不会对华湖溪水质造成

不利影响。 

远期：待市政污水管网进入惠来县城污水处理厂管网后，项目的废水经预处

理后，经市政污水管网排放惠来县城污水处理厂处理，项目废水水量较小，占污

水处理厂的比例较小，不会对其运行产生不利影响。 

综上所述，项目所采用的污染治理措施为可行技术，产生的废水均得到有效

的处理，因此，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，对地

表水环境影响是可以接受的。 

二、废气 

（1）废气源强 

1、废气源强 

本项目产生的废气包括实验室废气（无机酸碱废气、挥发性有机废气）、食堂

油烟、废水处理站恶臭等。 

① 实验室废气 

A、无机酸碱废气 

本项目化学实验过程中使用的盐酸、硫酸、硝酸等，在操作过程中，将会有

部分挥发形成 HCl、硫酸雾、NOx等废气排放。 

挥发量计算参照《环境统计手册》中酸液蒸发量的计算公式。 



 —  46  — 

Gz=M*（0.000352+0.000786V）P*F 

式中： 

Gz—液体的蒸发量（kg/h）； 

M—液体的分子量； 

V—蒸发液体表面上的空气流速（m/s），取 0.5； 

P—相应于液体温度下的空气中的饱和蒸气压力（mmHg）； 

F—液体蒸发面的表面积（m2）。 

根据《环境统计手册》表 4-11-表 4-13，盐酸（36%）常温下饱和蒸气压为 142mmHg

（25℃），硝酸（70%）饱和蒸气压为 0.27mmHg（20℃）、硫酸（80%）饱和蒸气压

为 0.08mmHg（20℃）。实验过程盛装盐酸、硝酸及硫酸的容器一般为 500mL 广口瓶

（杯口直径 88mm），敞口面积按照算 0.0061m2算，实验时间按 400h/a算。 

表 4-17  无机酸挥发量计算表 

物质 饱和蒸气压（mmHg） 
敞口面积

（m
2
） 

分子量 时间（h） 
理论挥发量

（kg/a） 

盐酸 105（20℃） 0.0061 36 400 6.87 

硝酸 0.27（20℃） 0.0061 63 400 0.031 

硫酸 0.08（20℃） 0.0061 98 400 0.014 

B、有机废气 

本项目在化学实验教学过程中需用到少量有机溶剂（乙醇），在取用过程中会

散发少量 VOCs。乙醇溶液蒸发量计算参照《环境统计手册》中有害物质敞露存放

时散发量的计算公式： 

 

式中： 

Gs—有机溶剂的散发量（g/h）； 

V—车间或室内风速（m/s），取 0.5； 

PH—有害物质在室温时的饱和蒸气压力（mmHg）； 

F—有害物质的敞露面积（m2）； 

M—有害物质的分子量。 

乙醇在 25℃的饱和蒸气压约为 8.5kPa（即 63.76mmHg），分子量为 46。实验



 —  47  — 

过程盛装乙醇的容器一般为 500mL广口瓶（杯口直径 88mm），敞口面积按照算

0.0061m2算，实验时间按 400h/a算。 

表 4-18  有机物挥发量计算表 

物质 饱和蒸气压（mmHg） 
敞口面积

（m
2
） 

分子量 时间（h） 
理论挥发量

（kg/a） 

乙醇 63.76（25℃） 0.0061 46 400 5.89 

C、废气收集及处理措施 

项目拟在化学实验室准备室内设置 2个通风柜，将实验废气引至屋顶米排气

筒高空排放（DA001）。 

根据《环境工程设计手册》（修订版，魏先勋主编，湖南科学技术出版社）中

1.3节排风罩设计中的有关计算公式，对于柜式排风罩（通风柜）风量计算公式如

下： 

    L=L1+vFβ 

    其中： 

    L1——柜式排风罩内污染气体发生量及物料、设备带入的风量，m3/s；取 0； 

    v——工作面（孔）上的吸入风速（控制风速），m/s；取 0.5m/s； 

    F——工作面（孔）和缝隙面积，m2；根据建设单位提供资料，通风柜的规格

为 850×230×1500mm，操作过程开口最大尺寸为 800×375mm，即 0.3m2。 